
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 615 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA  

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 
 

OGGETTO:  Indizione e affidamento fornitura software per la TAC del P.O. di Monfalcone, fuori 
Accordo Quadro Consip ID_2171 Tomografi computerizzati (TC) - lotto 2” per la SC Radiologia di 
Monfalcone e Gorizia. Cig: 9208072565. 

 
 

 
 
 
 
 

Il Sostituto del Direttore della  
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott.ssa Elisabetta Auber, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott.ssa Elisabetta Auber 

 
Trieste, 19/05/2022 



 
 

 2 

OGGETTO: Indizione e affidamento fornitura software per la TAC del P.O. di Monfalcone, fuori 
Accordo Quadro Consip ID_2171 Tomografi computerizzati (TC) - lotto 2” per la SC Radiologia di 
Monfalcone e Gorizia. Cig: 9208072565. 
 
 

 

 

 

PREMESSO che 

• il Direttore S.C. di Radiologia  dei P.O. di Monfalcone e di Gorizia, ha manifestato  la necessità 
di integrare la fornitura del Tomografo Assiale Computerizzato di cui all’Accordo Quadro 
Consip “ ID_2171 Tomografi computerizzati (TC) - lotto 2  - TC per applicazioni avanzate” 
mediante l’acquisizione di un pacchetto di software non inclusi nella configurazione di gara;  

• l’implementazione con tali applicativi risulta opportuno al fine di garantire il regolare 
svolgimento e la massima sicurezza dell’attività clinica prevista; 

• presso CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. né presso la centrale di committenza 
EGAS – Ente per la gestione accentrata dei servizi condivisi di Udine, risultano attive 
convenzioni per la fornitura di tali applicativi opzionali; 
 
 

RILEVATO che i software necessari all’attività clinica non risultano presenti nella configurazione di 
gara per la fornitura della Tac, acquisita a seguito di  adesione  ad  Accordo  Quadro Consip “ID_2171 
Tomografi computerizzati (TC) - lotto 2  - TC per applicazioni avanzate” , ma risultano forniti dalla 
medesima Ditta GE aggiudicataria del lotto relativo, risulta opportuno procedere alla richiesta presso il 
suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, comma 2, lett b) 
punto 2 “ la concorrenza è assente per motivi tecnici” e art. 63 comma 3 lett. b), il quale prevede la 
possibilità di procedere, senza previa pubblicazione di bando di gara qualora, “… nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di 
impianti o all’ampliamento di fornitura o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquisire forniture con caratteristiche tecniche differenti, 
il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe incompatibilità o difficolta tecniche 
sproporzionate…omissis”; 

 

ACCERTATO che la fornitura trova idonea copertura nei Piani Investimenti attualmente attivi; 

 

DATO ATTO, inoltre, che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai € 139.000,00 ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, (il cui limite è stato elevato ai sensi 



 
 

 3 

dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
“Decreto Semplificazioni” ed ulteriormente modificato con D.L. n.77/21 convertito con L. n. 108/2021;  

RILEVATO che la tipologia dei prodotti di cui al presente atto è presente nel Capitolato tecnico del 
bando del Mercato Elettronico della P.A, Forniture specifiche per la Sanità (BENI); 

 
ATTESO che si è ritenuto, pertanto, di effettuare la "trattativa diretta” utilizzando la piattaforma 
MEPA e invitando la Ditta GE Medical System Italia Spa, con sede legale in via Galeno 36 – 20126 
Milano (MI) P.iva 03663500969 e C.F. n. 93027710016, abilitata al bando sopracitato; 
 
PRESO ATTO che è stata indetta la trattativa diretta n.2120077 per l’implementazione del pacchetto 
software afferente alla Tac già acquistata; 

 

ESAMINATA l’offerta della Ditta sopra citata dd. 29.04.2022, pervenuta entro i termini previsti, dalla 
quale emergono le quotazioni dettagliatamente indicate nella documentazione conservata agli atti e 
valutata la congruità della medesima;  

  DESCRIZIONE DEI BENI O DEI LAVORI Quantità 
n. 

Prezzo 
unitario € Importo € 

1 

Pacchetto Cardio Avanzato Cardep mod.Cardiq 
Function, SS Freeze 2 1 

 
40.000,00 

 
40.000,00 

2 

Truefidelity GSI & Max FOV mod.TF on GSI, Max 
FOV 1 

 
40.000,00 

 
40.000,00 

3 
Interventional Kit 8 cm mod. Smartstep 1 35.000,00 35.000,00 

   
Imponibile 115.000,00 

   
I.V.A. 5%         5.750,00 

   
TOTALE     120.750,00 

 

 

VERIFICATO con i Responsabili delle Strutture interessate che la configurazione  proposta risultano 
conformi alla destinazione d’uso prevista; 

 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza, dei presupposti di fatto e di diritto per: 
- procedere all’affidamento, alla Ditta GE Medical System Italia Spa, con sede legale in via 

Galeno 36 – 20126 Milano (MI) P.iva 03663500969 e C.F. n. 93027710016, la fornitura del 
pacchetto di software sopra individuati e non compresi nella configurazione prevista 



 
 

 4 

dall’Accordo Quadro Consip “ ID_2171 Tomografi computerizzati (TC) - lotto 2  - TC per 
applicazioni avanzate” per l’importo di € 115.000,00 oltre all’IVA di legge, mediante 
procedura MEPA – Trattativa diretta n.2120077. 

- disporre, per le sopraindicate motivazioni, la copertura della spesa; 
 

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Elisabetta Auber, 
Direttore f.f. della S.C. Gestione Gare Contratti e quale Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. 
Paolo Scibetta, della S.C. Ingegneria Clinica aziendale; 
 
VISTO DPR n. 633/1972, parte II-bis, come integrato dall’art. 124 comma 2 del D.L. 34/2020 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO: il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 
 
 

Il Sostituto del Direttore della  
 

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate di: 

 
1. indire ai sensi dell’ art.63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la  trattativa  diretta n. 2120077con 

la Ditta GE Medical System Italia Spa, con sede legale in via Galeno 36 – 20126 Milano (MI) 
P.iva 03663500969 e C.F. n. 93027710016 per la fornitura un software per la TAC del P.O. di 
Monfalcone; 
 

2. affidare la fornitura del pacchetto software come sopra specificato, in conformità a quanto 
evidenziato in parte narrativa, alla Ditta GE Medical System Italia Spa, con sede legale in via 
Galeno 36 – 20126 Milano (MI) P.iva 03663500969 e C.F. n. 93027710016 a seguito di 
trattativa diretta su Mepa n.2120077 e di procedere alla stipula del relativo contratto ai prezzi, 
nei modelli  e  nella configurazione   sopra   riportati  per una spesa complessiva  di  € 
115.000,00  più iva 5% (€ 5.750,00) per un totale di € 120.750,00; 
 

L’onere complessivo pari a € 120.750,00 = (oneri fiscali compresi) è disponibile nell’apposito budget 
di risorsa come segue: 

 conto 20.400            Piano Investimenti 2021- Bilancio 2022                   € 120.750,00 



 
 

 5 

Il presente atto viene trasmesso alla S.C. di Ingegneria clinica aziendale per il seguito di 
competenza; 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo aziendale 

telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Chiara Todisco 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Sostituto del Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott.ssa Elisabetta Auber 
 

 



 Atto n. 615 del 19/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELISABETTA AUBER
CODICE FISCALE: BRALBT70M50L424Q
DATA FIRMA: 19/05/2022 17:47:38
IMPRONTA: 36EEEB0EB1D8BD5A46661010591319FDB9CBD6378867DA34AF07E4B411FF82CB
          B9CBD6378867DA34AF07E4B411FF82CBDFCB79D1BF38D4CCC4AB16788BE98BD9
          DFCB79D1BF38D4CCC4AB16788BE98BD9B1DA414FEDB59BF05CF0154791CE3F38
          B1DA414FEDB59BF05CF0154791CE3F38C108C9BA4FEF4E7E7F8E69D8390067FF


